



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.857 / ANO VIII / 08 PÁGINAS

PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 13, 14 e 15 DE AGOSTO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS.....	1
- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES.....	1
- CONTRATOS.....	4
- DIVERSOS.....	7

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FUMTUR.....	7
- IPLAN.....	7

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL.....	7
-------------------------	---

LEIS

LEI Nº 12.584, de 10/08/2016

Promove alteração na Lei nº 9.019, de 17/08/2007, que dispõe sobre o controle e os cuidados com as populações animais, bem como sobre a prevenção e controle de zoonoses no Município de Ponta Grossa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de julho de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 135/2016, de autoria do Vereador Daniel Milla, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. A Lei nº 9.019, de 17 de agosto de 2007, passa a vigorar com a seguinte alteração:
"Art 11 - ...

§ 2º - Deverá ser implementado programa permanente de esterilização cirúrgica de cães e gatos do Município, observados os seguintes critérios:(NR)

I - o programa permanente de esterilização cirúrgica terá como objetivo de controlar a população e facilitar a adoção de cães e gatos do Município, podendo contar com a colaboração das ONGs municipais de proteção aos animais e particulares interessados;

II - o programa permanente de esterilização cirúrgica abrangerá:

- os cães e gatos errantes;
 - os cães e gatos cujos proprietários sejam carentes, conforme definido no inciso I do § 5º do art. 6º desta lei;
 - os cães e gatos encaminhados pelas ONGs de proteção aos animais.
- III - os cães e gatos submetidos à esterilização cirúrgica, cujos proprietários sejam carentes, conforme definido no inciso I do § 5º do art. 6º desta lei, deverão receber os medicamentos necessários aos cuidados pós-operatórios bem como orientações sobre a sua utilização.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 10 de agosto de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

DECRETOS

DECRETO Nº 11.801, de 10/08/2016

Promove a inclusão de vias no Estacionamento Regulamentado - ESTAR, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei nº 3.573, de 15/08/1983, e alterações; e de acordo com o contido no protocolado nº 2220448/2016,

DECRETA

Art. 1º. Ficam incluídas no Estacionamento Regulamentado - ESTAR, a partir de 15 de agosto de 2016, as seguintes vias:

- Rua Fernandes Pinheiro, no trecho compreendido entre a Rua Tenente Pinto Duarte e Rua 12 de Outubro;
- Rua 12 de Outubro, no trecho compreendido entre a Rua Fernandes Pinheiro e Rua Tenente Hinon Silva.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 10 de agosto de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

1ª ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº221/2016

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital do PREGÃO, na Forma Eletrônica nº221/2016 – Aquisição de soros para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do nosso Município, mediante o processo n. 2250069/2016, datado de 12/08/2016, sofre alterações, conforme descrito abaixo:

Onde se lê:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 07h00 as 10h00 do dia 15 de agosto de 2016.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 10h01 as 13h00 do dia 15 de agosto de 2016.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h30 do dia 15 de agosto de 2016.

Leia-se:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 07h00 as 10h00 do dia 31 de agosto de 2016.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 10h01 as 13h00 do dia 31 de agosto de 2016.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h30 do dia 31 de agosto de 2016.

Onde se lê:

LOTE 5 (pag 2 e 21)

Valor Máximo do Lote: R\$23.150,00 (vinte e três mil, cento e cinquenta reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Glicose associada a cloreto de sódio 5% + 0,9%. Solução estéril injetável. Frasco 500 ml.	FRC	5000	4,63	23.150,00

LOTE 6 (pag 2 e 21)

Valor Máximo do Lote:R\$6.945,00 (seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Glicose 10%. Solução estéril injetável. Frasco 500 ml.	FRC	1500	4,63	6.945,00

Leia-se:

LOTE 5 (pag 2 e 21)

Valor Máximo do Lote: R\$23.150,00 (vinte e três mil, cento e cinquenta reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Glicose associada a cloreto de sódio 5% + 0,9%. Solução estéril injetável. Sistema fechado. Frasco ou bolsa 500 ml.	FRASCO/ BOLSA	5000	4,63	23.150,00

LOTE 6 (pag 2 e 21)

Valor Máximo do Lote:R\$6.945,00 (seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Glicose 10%. Solução estéril injetável. Sistema fechado. Frasco ou bolsa 500 ml.	FRASCO/ BOLSA	1500	4,63	6.945,00

Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras/SMA, da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, Ronda/Nesta, no horário das 12h00 às 17h00, ou ainda pelo fone (042) 3220-1349 ou no site www.pontagrossa.pr.gov.br e www.blcompras.org.br.

ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 252/2016

Data: 02 de setembro de 2016

Horário: 14h:00m

Objeto: Aquisição de veículo tipo Furgão Utilitário para atender aos serviços relacionados a logística de transporte de materiais do SAMU do Município de Ponta Grossa.

Valor máximo: R\$ R\$ 58.112,67(cinquenta e oito mil, cento e doze reais e sessenta e sete centavos).

Dotação Orçamentária:

08.002.10.302.0061.1.169.4.4.90.52.00.00. - 303 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br

Angela Conceição Oliveira Pompeu

Secretária Municipal de Saúde

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2016.

Aviso de Licitação

Pregão, Registro de Preços, na forma eletrônica nº 248/2016.

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00min do dia 30 de agosto de 2016, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.blcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para Aquisição de COMPRESSAS CIRÚRGICAS E COMPRESSAS DE GAZE, para atendimentos dos pacientes usuários do SUS, nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, do Mu-

nício de Ponta Grossa. Valor Máximo: R\$ 1.627.340,00 (um milhão, seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e quarenta reais). Dotação orçamentária 08.004.10.122.0010.2.111.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO. Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1349, ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 11 de agosto de 2016.
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu
 Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônico nº 251/2016

Data: 26 de agosto de 2016

Horário: 13:00

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família.

Valor máximo: R\$ R\$ 407.440,00 (quatrocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta reais).

Dotação Orçamentária:

12.014.23.692.0132.2.197.3.3.90.30.00.00. - 18 - MATERIAL DE CONSUMO

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (42) 3220-1442 ou (42) 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br

RODRIGO LABIAK SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
 Ponta Grossa, 12 de agosto de 2016

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônico nº 250/2016

Data: 26 de agosto de 2016

Horário: 14:00

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família.

Valor máximo: R\$ R\$ 83.401,08 (oitenta e três mil, quatrocentos e um reais e oito centavos).

Dotação Orçamentária:

12.014.23.692.0132.2.197.3.3.90.30.00.00. - 18 - MATERIAL DE CONSUMO

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (42) 3222-6365 ou (42) 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blcompras.org.br

RODRIGO LABIAK SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
 Ponta Grossa, 12 de agosto de 2016.

Resultado do Pregão nº 98/2016 – Processo nº 164/2016 – para Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa, realizado em 28/04/2016.

FORNECEDOR: LISIANE TASSO GUITES MERELLES - CNPJ: 07.236.681/0001-30

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	ARAME GALVANIZADO Nº 10 BWG (3,40MM). ROLO COM 1 KG.	morlan	RL	50	10,60	530,00
7	1	ARAME RECOZIDO Nº 14 BWG (2,00MM). ROLO COM 1 KG.	gerdau	RL	20	11,25	225,00
22	1	CADEADO 60MM.	soprano	UND	15	48,60	729,00
24	1	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500 LITROS COM TAMP.	isdralit	UND	10	209,76	2.097,60
27	1	CAIXILHO DE CEDRINHO PARA PORTA DE MADEIRA – PAREDES DE 18 CM. JOGO	iguachu	JG	10	213,23	2.132,30
32	1	CORANTE UNIVERSAL COR AMARELO COM 50 MILILITROS.	xadrez	FRC	10	2,83	28,29
51	1	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR 20W.	sylvania	UND	50	5,73	286,35
52	1	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR 40W.	sylvania	UND	200	6,64	1.328,00
61	1	MÁSCARA FACIAL FILTRADORA.	allancer	UND	50	3,17	158,45
68	1	PINCEL Nº 2.	roma	UN	50	2,10	104,90
121	1	TINTA TEXTURA ACRILICA. GALÃO COM 3,6 LITROS – COR BRANCO.	killing	UND	100	22,93	2.293,00
125	1	TRINCHA CERDAS SINTÉTICAS Nº 3.	roma	UND	100	5,96	596,00
126	1	TRINCHAS CERDAS SINTÉTICAS Nº 4.	roma	UND	50	6,40	319,99
127	1	VERGALHÃO	gerdau	BR	30	11,99	359,70
129	1	VERGALHÃO AÇO CA-50 A 3/8" (10,0 MM). BARRA COM 12 METROS.	gerdau	BR	50	27,99	1.399,50
131	1	VIGA 2" X 4" PINUS.	jr madeiras	M	150	3,25	487,50
132	1	VIGA 2" X 4" PINHO.	agazzi	M	200	6,00	1.199,98

Valor Total do Fornecedor: R\$ 14.275,56 (quatorze mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis reais)

FORNECEDOR: LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - CNPJ: 13.545.473/0001-16

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
85	1	ROLO DE ESPUMA 100% POLIÉSTER, DENSIDADE 30, RESISTENTE A SOLVENTES, ANTIRESPINGO, PARA USO COM QUALQUER TIPO DE TINTA, 09 CM COM CABO.	CONDOR	UND	20	3,20	64,00

87	1	ROLO DE ESPUMA 100% POLIÉSTER, DENSIDADE 30, RESISTENTE A SOLVENTES, ANTIRESPINGO, PARA USO COM QUALQUER TIPO DE TINTA, 23 CM COM CABO.	CONDOR	UND	10	8,45	84,50
92	1	SOLVENTE COM 1 LITRO.	2001	UND	250	9,00	2.250,00
99	1	TINTA ESMALTE A BASE DE ÁGUA, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR AREIA.	CO-RIAR-TE	UND	50	80,45	4.022,50
100	1	TINTA ESMALTE A BASE DE ÁGUA, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR BRANCO GELO.	CO-RIAR-TE	UND	50	69,90	3.495,00
104	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR BRANCO GELO.	CO-RIAR-TE	UND	50	66,00	3.300,00
111	1	TINTA LÁTEX ACRILICA FOSCO, LINHA PREMIUM, ALTA DURABILIDADE E COBERTURA, LAVÁVEL, GALÃO COM 3,6 LITROS – COR BRANCO GELO.	CO-RIAR-TE	UND	50	35,00	1.750,00
113	1	TINTA LÁTEX ACRILICA FOSCO, LINHA PREMIUM, ALTA DURABILIDADE E COBERTURA, LAVÁVEL, GALÃO COM 3,6 LITROS – COR PALHA.	CO-RIAR-TE	UND	50	41,50	2.075,00
114	1	TINTA LÁTEX ACRILICA FOSCO, LINHA PREMIUM, ALTA DURABILIDADE E COBERTURA, LAVÁVEL, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR CROMO.	CO-RIAR-TE	UND	50	42,00	2.100,00
130	1	VERNIZ MADEIRA. TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS, GALÃO COM 3,6 LITROS.	CO-RIAR-TE	GL	50	49,00	2.450,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 21.591,00 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e um reais).

FORNECEDOR: SOLANO ISAIAS BLUM CARAMBEI - ME - CNPJ: 01.985.870/0001-20

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Adesivo (cola) para PVC incolor – bisnaga com 75 gramas.	POLYUTUBES	UND	20	3,90	78,00
16	1	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 20X25MM.	AMANCO	UND	30	0,46	13,80
18	1	ÇAÇAMBA PARA TINTA, COM ALÇA, BICO DOSADOR – CAPACIDADE 15 LITROS.	ROMA	UND	10	10,90	109,00
20	1	CADEADO 30MM.	PADO	UND	10	14,07	140,70
26	1	CAIXA ESTAMPADA 4" X 4" CHAPA 20.	VER	UND	10	2,80	28,00
44	1	FIO SINGELO ISOLADO PVC 1,5 MM² - 750 V. ROLO COM 100 M.	MEGATRON	RL	5	85,40	427,00
50	1	FITA VEDA ROSCA COM 18MM. ROLO COM 50 METROS.	GOOL	UND	30	4,98	149,40
58	1	LIXA PARA MASSA NR 100.	TIGRE	UND	300	0,59	177,00
69	1	PINCEL Nº 3.	ROMA	UN	50	7,14	357,00
78	1	REBITE METÁLICO DE 4 MM.	ANCORA	UND	500	0,07	35,00
80	1	REGISTRO ESFERA VS PVC SOLDÁVEL 25 MM.	CHIVA	UND	20	9,98	199,60
86	1	ROLO DE ESPUMA 100% POLIÉSTER, DENSIDADE 30, RESISTENTE A SOLVENTES, ANTIRESPINGO, PARA USO COM QUALQUER TIPO DE TINTA, 15 CM COM CABO.	ROMA	UND	10	4,16	41,60
88	1	ROLO PARA PINTURA LÁ DE CARNEIRO 15 CM COM CABO – ANTIRESPINGO, MATA DE 22MM DE ALTURA.	ROMA	UND	20	14,30	286,00
90	1	SELADOR ACRILICO ALVENARIA, GALÃO COM 3,6 LITROS.	KILLING	GL	50	24,48	1.224,00
109	1	TINTA LÁTEX ACRILICA ACETINADO. GALÃO COM 3,6 LITROS. COR PALHA.	KILLING	UND	50	44,48	2.224,00
128	1	VERGALHÃO AÇO CA-50 5/16" (80 MM). BARRA COM 12 METROS.	GERDAL/ARCE-LOR	BR	100	19,49	1.949,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.439,10 (sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e dez centavos).

FORNECEDOR: T.C.A. DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 00.663.726/0001-04

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	1	APLICADOR DE MASSA CORRIDA PVC.	LLINAN	UND	10	0,39	3,90
5	1	ARAME GALVANIZADO Nº 18 BWG (1,24MM). ROLO COM 1KG.	GERDAU	RL	20	3,86	77,20
6	1	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG (1,28MM) ROLO COM 1 KG.	GERDAU	RL	10	7,58	75,80
9	1	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO DE CERÂMICAS. SACO COM 20KG.	MASSA-FLEX	SC	50	7,97	398,25
10	1	ARGAMASSA PARA REJUNTE DE CERÂMICAS. SACO COM 5KG.	MASSA-FLEX	SC	10	13,87	138,70
12	1	ASSENTO VASO SANITÁRIO, PLÁSTICO, COM TAMP. COR BRANCA.	HERC	UND	20	7,60	152,00
14	1	BORRACHA DE SILICONE. BISNAGA COM 270,00 G.	BOND	UND	30	10,14	304,20
15	1	BUCHA 23 CM ANTI RESPINGO.	ROMA	UND	100	8,93	893,00

17	1	CABO EXTENSOR PARA PINTURA COM 03 METROS.	ATLAS	UND	10	27,88	278,80
23	1	CAIBRO 3" X 3" PINHO.	COMERCIAL SANTO ANTONIO	M	150	8,49	1.273,50
25	1	CAIXA ESTAMPADA 2"X 4" CHAPA 20.	PLAS-MAR	UND	10	2,08	20,78
28	1	CHUVEIRO ELÉTRICO TIPO DUCHA, 3 TEMPERATURAS 4500 W – 127 V CORPO PLÁSTICO.	SINTEX	UND	10	37,94	379,40
29	1	CIMENTO PORTLAND CP II F. SACO COM 50KG.	ITAMBÁ	SC	200	27,15	5.430,00
30	1	COLA BRANCA PARA MADEIRA BASE PVA. FRASCO COM 1 LITRO.	CAS-COREZ UNIVERSAL	LT	20	19,58	391,60
31	1	CONVERTEDOR/REMOVEDOR DE FERRUGEM.	REMOX	LT	40	18,86	754,40
33	1	CORANTE UNIVERSAL COR VERMELHO COM 50 MILILITROS.	XADREZ	FRC	20	2,88	57,60
34	1	CORTADEIRA COM CABO.	PAN-DOLFO	UND	20	27,41	548,20
35	1	CURVA 90° PVC SOLDÁVEL 20MM.	KRONA	UND	30	1,72	51,60
36	1	CURVA 90° PVC SOLDÁVEL 60 MM.	KRONA	UND	20	12,92	258,40
37	1	DOBRADIÇA 3 ½"X3" – ACABAMENTO CROMADO. JOGO COM 3 UNIDADES E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO.	MERKEL	UND	30	19,59	587,70
38	1	ESPUMA QUÍMICA EXPANSÍVEL A BASE DE POLIURETANO. TUBO COM 300 ML.	CHEMI-COLOR	TB	30	23,49	704,70
39	1	EXTENSORES DE 2 METROS PARA APLICAÇÃO DE TINTAS.	ATLAS	UND	10	19,19	191,90
41	1	FECHADURA CROMADA INTERNA - MAÇANETA BOLA.	L. N.	UND	50	25,98	1.299,00
42	1	FECHADURA EXTERNA PERFIL ESTREITO – MAÇANETA ALAVANCA.	L. N.	UND	10	35,49	354,90
43	1	FECHADURA PARA PORTA INTERNA.	L. N.	UND	10	23,90	239,00
45	1	FIO SINGELO ISOLADO PVC 10,0 MM² - 750V. ROLO COM 100 M.	QUALY-FLEX	RL	2	368,99	737,98
46	1	FIO SINGELO ISOLADO PVC 2,5 MM² 750V. ROLO COM 100 M.	QUALY-FLEX	RL	3	101,52	304,56
47	1	FIO SINGELO ISOLADO PVC 4,0 MM² - 750V. ROLO COM 100M.	QUALY-FLEX	RL	2	167,96	335,92
48	1	FIO SINGELO ISOLADO PVC 6,0 MM² - 750V. ROLO COM 100M.	QUALY-FLEX	RL	2	229,00	458,00
49	1	FITA ISOLANTE 19 MM, COR PRETA, ANTI-CHAMA. ROLO COM 10 METROS.	BRAS-FORT	UND	30	1,29	38,70
53	1	LIXA MADEIRA 60.	TATU	UND	100	0,44	44,00
54	1	LIXA 80	TATU	UND	100	0,49	49,00
56	1	LIXA	TATU	UND	200	1,97	394,00
57	1	LIXA PAÑO FERRO Nº 80.	TATU	UND	300	2,42	726,00
59	1	MANGUEIRA FLEXÍVEL (POLIETILENO) LISA MARROM ¾".	CON-DUS-FLEX	M	100	1,45	145,00
60	1	MANGUEIRA FLEXÍVEL CORRUGADA AMARELO/LARANJA 20 MM.	DINO-PLAST	M	200	3,18	635,98
62	1	MASSA ACRÍLICA ALVERNARIA. GALÃO COM 3,6 LITROS.	MASSA-FLEX	GL	100	23,30	2.330,00
63	1	MASSA CORRIDA 25 KG BARRICA.	MASSA-FLEX	GL	50	33,84	1.692,00
64	1	MASSA	POLYE-POX	GL	20	4,30	86,00
65	1	MASSA PVA A BASE DE ÁGUA – BALDE COM 18 LITROS.	MASSA-FLEX	GL	30	5,50	164,88
66	1	PARAFUSO MADEIRA CABEÇA CHATA FENDA.	JOMAR-CA	UND	100	0,21	21,40
67	1	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS DE PVC. BISNAGA COM 400 G.	KRONA	UND	10	0,41	4,10
70	1	PINO T PARA TOMADA, 3 SAÍDAS.	ROMA	UND	30	5,48	164,40
71	1	PISTOLA APLICADORA DE SILICONE.	EXCE-LENT	UND	5	16,98	84,92
72	1	PREGO 17" X 27". PACOTE COM 1 KG.	GER-DAU	KG	10	0,78	7,80
74	1	PREGO 20" X 42". PACOTE COM 1 KG.	GER-DAU	KG	10	8,08	80,80
75	1	PREGO TELHEIRO 18" X 36". PACOTE COM 500 GRAMAS.	ARDOX	PCT	20	11,14	222,80
77	1	REATOR ELETRÔNICO BIVOLT 2X40W X 220V- PARTIDA ELETRÔNICA - ALTO FATOR DE POTÊNCIA.	ECP	UND	60	23,82	1.429,07
79	1	REGISTRO DE PRESSÃO METÁLICO ¾" COM CANOPLA.	ISAMAR	UND	10	29,15	291,50
81	1	REGISTRO ESFERA VS PVC SOLDÁVEL 32 MM.	HERC	UND	20	14,74	294,80
82	1	RIPA 1" X 2" CEDRILHO.	MADE-REIRA SABARÁ	UND	200	2,70	540,00
83	1	RIPA 1" X 2" PÍNUS.	COMERCIAL SANTO ANTONIO	UND	300	0,82	246,00
84	1	RODAPÉ DE MADEIRA CEDRILHO, ALTURA 7 CM, BOLEADO EM UMA EXTREMIDADE.	MADE-REIRA SABARÁ	M	200	6,62	1.323,98
89	1	ROLO PARA PINTURA LÃ DE CARNEIRO 23 CM COM CABO – ANTIRESPINGO, MATA DE 22 MM DE ALTURA.	COMPEL	UND	20	17,28	345,60
91	1	SERRA PARA CORTAR FERRO.	IRWIN	UND	100	5,17	516,98
93	1	TÁBUA 1" X 12" PÍNUS.	COMERCIAL SANTO ANTONIO	M	100	7,99	799,00
94	1	TÁBUA 1" X 6" PÍNUS.	COMERCIAL SANTO ANTONIO	M	200	5,24	1.048,00
95	1	TÁBUA 1" X 9" PÍNUS.	COMERCIAL SANTO ANTONIO	M	200	0,04	8,00
96	1	TELHA FIBRO-CIMENTO ONDULADA 6 MM – 1,10 X 1,83 M.	ISDRA-LIT	UND	100	34,86	3.486,00
97	1	THINNER – LATA COM 5 LITROS.	SUPER THINNER	LTA	50	35,17	1.758,50
98	1	TIJOLO CERÂMICO 6 FURROS 10 X 15 X 20 CM. MILHEIRO.	CERÂMICA SCHATTAI	RL	15	357,63	5.364,45
102	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AUTO-BRILHO. GALÃO COM 3,6 LITROS COR ALUMÍNIO.	PRINCE-LUX	UND	10	63,95	639,50
103	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PADRÃO AUTOMOTIVO, PARA USO EXTERNO EM ESCADAS E GRADES METÁLICAS, COM 3,6 LITROS – COR GRAFITE.	PRINCE-LUX	UND	50	62,88	3.144,00
105	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BAIXO ODOR, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR BRANCO GELO.	PRINCE-LUX	UND	50	81,00	4.050,00
106	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR PLATINA.	PRINCE-LUX	UND	50	49,99	2.499,50
107	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE OU ACETINADO, LINHA PREMIUM, GALÃO COM 3,6 LITROS. COR VERDE KIWI.	SELLER	UND	10	20,29	202,90
108	1	TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADO BALDE COM 18 LITROS. COR VERDE LEMONAIDE.	EUCA-TEX	UND	50	299,99	14.999,50
110	1	TINTA LÁTEX ACRÍLICA FOSCO, LINHA PREMIUM, ALTA DURABILIDADE E COBERTURA, LAVÁVEL, GALÃO COM 3,6 LITROS – COR VERDE LEMONAIDE.	EUCA-TEX	UND	50	50,99	2.549,50
112	1	TINTA LÁTEX ACRÍLICA FOSCO, LINHA PREMIUM, ALTA DURABILIDADE E COBERTURA, LAVÁVEL, GALÃO COM 3,6 LITROS – COR MARFIM.	EUCA-TEX	UND	50	43,99	2.199,50
115	1	TINTA LÁTEX ACRÍLICA SEMI-BRILHO BALDE COM 18 LITROS – COR VERDE LEMONAIDE.	SELLER	UND	50	232,00	11.599,95
116	1	TINTA LÁTEX PVA COM 18 LITROS – COR BRANCO.	SELLER	UND	50	33,97	1.698,50
117	1	TINTA LÁTEX PVA GALÃO COM 3,6 LITROS SEMI BRILHO – COR PALHA.	SELLER	UND	50	41,99	2.099,50
118	1	TINTA LÁTEX PVA, LINHA PREMIUM. GALÃO COM 3,6 LITROS – COR VERDE KIWI.	SELLER	UND	50	43,99	2.199,50
119	1	TINTA LÁTEX PVA. BALDE COM 18 LITROS – COR CONCRETO.	PRINCE-LUX	UND	50	117,99	5.899,50

120	1	TINTA PARA PISO. BALDE COM 18 LITROS - COR CINZA CHUMBO.	PRINCE-LUX	UND	50	136,70	6.835,00
122	1	TORNEIRA 1/2" EM METAL. BICA MÓVEL, PARA PIA DE COZINHA.	ISAMAR	UND	20	42,82	856,40
123	1	TORNEIRA DE METAL PARA PIA DE COZINHA 1/2".	ISAMAR	UND	20	51,00	1.020,00
124	1	TRINCHA CERDAS SINTÉTICAS Nº 2.	ROMA	UND	100	4,42	441,99
133	1	ZARCÃO PARA SUPERFÍCIE METÁLICA. LINHA PREMIUM. GALÃO COM 3,6 LITROS - COR CINZA ESCURO.	EUCA-TEX	GL	50	73,28	3.664,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 107.643,38 (cento e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos).

FORNECEDOR: W.A.M. COMÉRCIO DE MATERIAS E CONSTRUÇÃO E CONTRU - CNPJ: 20.973.477/0001-60

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	1	ALAMBRA DO FIO 12 - MALHA 7 - ALTURA 1,80 M.	TELAS CARAMBEI	M	300	32,50	9.750,00
8	1	ARAME RECOZIDO Nº 16 BWG (1,60MM). ROLO COM 1KG.	GUERDAU	RL	20	9,67	193,40
11	1	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, PLÁSTICO, COM TAMPAS, COR BRANCA, MODELO INFANTIL.	ALUMASA	UND	20	25,02	500,40
13	1	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA 23MM.	DUTRA	UND	10	7,14	71,40
19	1	CADEADO 25 MM.	GOLD	UND	20	11,72	234,40
21	1	CADEADO 50 MM.	GOLD	UND	10	22,00	220,00
40	1	FECHADURA CROMADA EXTERNA - MAÇANETA ALAVANCA.	SILVANA	UND	30	35,40	1.062,00
55	1	LIXA PANO FERRO Nº 100.	WORKER	UND	300	2,00	600,00
73	1	PREGO 18" X 36". PACOTE COM 1 KG.	GUERDAU	KG	10	7,68	76,80
76	1	REATOR ELETRÔNICO BIVOLT 2X20W X 220V- PARTIDA ELETRÔNICA - ALTO FATOR DE POTÊNCIA.	ECB	UND	20	16,00	320,00
101	1	TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO, LINHA PREMIUM. LATA COM 0,9 LITROS. BRANCO/PRETO.	PRINCELUX	UND	20	14,00	280,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 13.308,40 (treze mil, trezentos e oito reais e quarenta centavos). VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 164.257,44 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)

Ponta Grossa/PR, 13 de agosto de 2016.
Pregoeira: Suzana Molina

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 237/2016

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR torna público que o edital de Pregão Eletrônico nº 237/2016, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática e softwares para a Secretaria de Meio Ambiente, o qual tinha abertura prevista para o dia 16/08/2016, sofrerá **SUSPENSÃO** em sua abertura por prazo indeterminado, para a devida avaliação da impugnação apresentada.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2016.

PATRICIA TUMA HILGEMBERG
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONTRATOS

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MOTOSERRAS COMÉRCIO E REPAROS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 03/06/2016 até 03/06/2017, convalidando a data de 03/06/2016.

CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) e em virtude do acréscimo de serviços em mais 25% do valor do instrumento originário que será R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais), totalizando assim o valor do aditivo em R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GALERIA DOS ESPORTES - EIRELI EPP
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Valor Unit.
1	1	3750	UN	CAMISETAS: composição do tecido : malha 67% poliviscose e 33% viscose; Modelo: manga curta (costura dupla na cor da camiseta), com gola careca e ribana em elastano na cor do tecido 2,5 cm de largura, costura dupla externa na mesma cor da camiseta; Serigrafia: gravação em serigrafia estampada a ser definida, sendo na frente e nas costas com 03 cores cada estampa. Logo do Município e da SMS na manga direita; Tamanhos variados : PP, P, M, G, GG e EGG.	R\$ 8,7900
2	1	1250	UN	CAMISETAS: composição do tecido : malha 67% poliviscose e 33% viscose; Modelo: manga curta (costura dupla na cor da camiseta), com gola careca e ribana em elastano na cor do tecido 2,5 cm de largura, costura dupla externa na mesma cor da camiseta; Serigrafia: gravação em serigrafia estampada a ser definida, sendo na frente e nas costas com 03 cores cada estampa. Logo do Município e da SMS na manga direita; Tamanhos variados : PP, P, M, G, GG e EGG.	R\$ 8,7900

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 150/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: N.M. FORTE BRINDE - ME

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Valor Unit.
3	1	1000	UN	BOLSAS : composição do tecido : material em lona 100% algodão natural; Medidas aproximadas : 35cmx40cmx10cm; Modelo : alça de mão ou ombro em cadarço 100% algodão de 40mm; Serigrafia : gravação em serigrafia estampada da campanha a ser definida pela SMS, em um lado da bolsa centralizado; Logo do Município e da SMS; Cores variadas	R\$ 5,9900

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 150/2016

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA-ME

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido o item nº 1, lote 43, do instrumento originário.

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unit.
43	1	1.950	UND	Coletor de urina de cama, sistema fechado c/ válvula anti-refluxo, sistema de drenagem, tela protetora não tecido na parte inferior da bolsa universal c/ tampa, capacidade 2000 ml, estéril.	STARMED	R\$ 2,10

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 346/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: VLM RESTAURANTE LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 20/05/2016 até 20/05/2017, convalidando a data de 20/05/2016.

CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 36.688,96 (trinta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos), sendo o valor unitário R\$ 45,86 (quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: VIAÇÃO APOIO LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica reduzido o valor abaixo a partir de 16/05/2016.

Rota / Linha	Alteração	Valor da alteração
Ponta Grossa/ Cerrado Grande	Redução de 20 km	R\$ 4.300,00

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: VIAÇÃO APOIO LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido o valor abaixo, a partir de 05/05/2016.

Rota / Linha	Alteração	Valor da alteração
Rota 10 - Taquari/ Portal do Norte	Aumento de 11 km diários	R\$ 6.517,50

CONTRATO Nº 395/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MEDSONIC COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME

OBJETO: Prestação de serviço referente ao conserto e manutenção de um aparelho de ultrassom de marca Medison modelo Sonoace X-8, nº de série A9950830000703.

VALOR: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

PRAZO: 30 (trinta) dias

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 107/2016.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: KRENKE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA

CLAUSULA SEGUNDA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de R\$ 1.471,80 (mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta centavos), passando o valor global do contrato original para R\$ 94.528,20 (noventa e quatro mil quinhentos e vinte oito reais e vinte centavos).

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 743/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: SIENZI LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originário, que passará a seguinte redação: "As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária n° 12.004.082440049.2.162/33.90.39.99.99. Código Reduzido n° 1751; 1238."

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 146/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: LISIANE TASSO GUITES MERELES-ME

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
24	1	220	UND	CIMENTO - Portland CP II F - saca com 50 kg supremo	supremo	R\$ 27,1900
50	1	220	M	MANGUEIRA - flexível, corrugada, amarela/laranja - 20 mm, em metros krona	krona	R\$ 1,7800
59	1	330	UND	PARAFUSO - com bucha 06 mm oroind	oroind	R\$ 0,1082
63	1	220	UN	PINCEL - - nº 02 roma	roma	R\$ 4,6640
64	1	220	UN	PINCEL - N° 03 roma	roma	R\$ 6,4998
66	1	220	M2	PISO - cerâmico PEI 5 - 41 x 41 cm ceral	ceral	R\$ 22,6800
68	1	11	UND	PREGO - 17 x 27 - pacote de 01 kg gerdau	gerdau	R\$ 7,8790
72	1	11	UND	PREGO - 25 x 72 - pacote de 01 kg gerdau	gerdau	R\$ 7,4800
76	1	5500	UND	REBITE - rebite metálico de alumínio 06 mm itaيمان	itaيمان	R\$ 0,0862
89	1	14	UND	SELADOR "Selante pu poidag" extraforte tubo com 420 gramas. baston	baston	R\$ 30,3200
115	1	88	UND	TINTA látex PVA, linha Premium, galão com 18 litros - cor branca alwicolor	alwicolor	R\$ 170,9900

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica n° 119/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 148/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: TCA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA

OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/ Espec.	Valor Unit.
2	1	3	UND	ADESIVO - Instantâneo universal - tubo com 3 (três) gramas, caixa com 24 cartelas. Ultrabond	Ultrabond	R\$ 3,5300
5	1	22	KG	ARAME - Recozido n° 16 BWG Gerdau	Gerdau	R\$ 7,2400
6	1	55	UND	ARGAMASSA - para assentamento de cerâmicas - uso externo do tipo ACI - sacco de 20 kg Euromax	Euromax	R\$ 8,2100
7	1	55	UND	ARGAMASSA - para assentamento de cerâmicas - uso externo do tipo ACII - sacco de 20 kg. Euromax	Euromax	R\$ 20,0700
12	1	11	UND	BANDEIJA - - plástica para pintura - 23mm RME	RME	R\$ 6,0400
13	1	33	UND	BORRACHA - Silicone - tubo com 270 gr Interfix	Interfix	R\$ 10,8360
14	1	6	UND	CAÇAMBA - Para tinta, com alça, bico dosador - capacidade para 15 litros. Roma	Roma	R\$ 18,2199
15	1	11	UND	CADEADO - em latão 25 mm Land	Land	R\$ 8,0900
16	1	11	UND	CADEADO - em latão 50 mm Land	Land	R\$ 20,2200
17	1	11	UND	CADEADO - - em latão 60 mm Gold	Gold	R\$ 49,4900
18	1	165	UND	CAIBRO - Cedrinho 3 x 3 - 1 m de comprimento Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 12,9599
19	1	165	UND	CAIBRO - em pinho 3 x 3 - 1 m de comprimento Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 7,9900
20	1	55	UND	CAIXA - - estampada 2x 4 - chapa 20 Plasmar	Plasmar	R\$ 1,9699
23	1	110	UND	CIMENTO - CPV ARI - saca com 50 kg Itambá	Itambá	R\$ 33,4400
25	1	22	UND	COLA - Branca PVA - embalagem de 01 litro. Acrillex	Acrillex	R\$ 14,7900
26	1	44	UND	CONVERTEDOR - Removedor de ferrugem tubo com 500 ml TF7	TF7	R\$ 19,8700
27	1	33	UND	CURVA - PVC 90° SOLD. 25 MM Krona	Krona	R\$ 7,6000
28	1	22	UND	CURVA - PVC 90° SOLD. 50 MM. Krona	Krona	R\$ 24,4400
29	1	33	UND	DOBRADEIRA - 3.12 x 3, acabamento cromado - jogo com unidade e conjunto de parafusos. Merkel	Merkel	R\$ 17,3900
30	1	33	UND	ESPUMA - Química expansível a base de poliuretano - tubo com 500 ml Chemicolor	Chemicolor	R\$ 21,4400
31	1	66	UND	ESPUMA - Química expansível a base de poliuretano - tubo de 300 ml. Chemicolor	Chemicolor	R\$ 29,2100
32	1	11	UND	EXTENSORES - para pintura com 02 metros. Compel	Compel	R\$ 20,6700
33	1	33	UND	FECHADURA - externa cromada - maçaneta de alavanca LN	LN	R\$ 28,9700
34	1	55	UND	FECHADURA - interna cromada - maçaneta de alavanca LN	LN	R\$ 28,4449
35	1	11	UND	FIO - singelo isolado PVC 1,5 - rolo com 100 metros. Qualyflex	Qualyflex	R\$ 90,3999
37	1	6	UND	FIO - singelo isolado PC 4,0 mm - rolo com 100 metros. Qualyflex	Qualyflex	R\$ 167,7000
38	1	4	UND	FIO - singelo isolado PVC 6,0 mm - rolo com 100 metros. Qualyflex	Qualyflex	R\$ 201,2698
39	1	110	UND	FITA - isolante 19 mm - cor preta, anti chamas - rolo com 10 metros. Brasfort	Brasfort	R\$ 2,4800
40	1	110	UND	FITA - Veda rosca 18 mm, cor branca - rolo com 10 metros. Tecnotape	Tecnotape	R\$ 2,2399
41	1	66	UND	FITA - isolante 19 mm cor preta, antichamas - rolo com 25 metros. Brasfort	Brasfort	R\$ 3,9899
42	1	66	UND	FITA - Veda rosca 18 mm, cor branca - rolo com 50 metros. Tecnotape	Tecnotape	R\$ 5,4500
43	1	110	UND	LIXA - para madeira - gr. 60 - folhas TatÁ°	TatÁ°	R\$ 1,0899
44	1	110	UND	LIXA - para madeira - gr. 80. - folhas TatÁ°	TatÁ°	R\$ 1,0899
45	1	330	UND	LIXA - pano ferro gr. 100 - folhas TatÁ°	TatÁ°	R\$ 1,9297

46	1	330	UND	LIXA - pano ferro gr. 60 - folhas TatÁ°	TatÁ°	R\$ 1,9200
47	1	330	UND	LIXA - pano ferro gr. 80 - folhas TatÁ°	TatÁ°	R\$ 1,9200
48	1	330	UND	LIXA - para massa gr. 100 - folhas Trionite	Trionite	R\$ 0,5099
49	1	110	M	MANGUEIRA - flexível polietileno, lisa, marrom 3/4 - em metros. Condusflex	Condusflex	R\$ 1,8200
51	1	705	M	MANTA - asfáltica, aluminizada, autoadesiva 10 cm L. em metros D Plastic	D Plastic	R\$ 1,7970
52	1	110	UND	MASCARA - facial filtradora VOP2, com válvula Prosaf	Prosaf	R\$ 2,4900
54	1	110	UND	MASSA - acrílica para alvenaria - galão com 3,6 litros. Seller	Seller	R\$ 8,0900
56	1	40	UND	MASSA - - plástica - unidade em litros. Rhai	Rhai	R\$ 11,9600
57	1	33	UND	MASSA - corrida PVA - Balde com 18 litros Seller	Seller	R\$ 56,9990
58	1	550	UND	PALANQUE - - concreto 3 m, curvo (moução) Concrema	Concrema	R\$ 29,8880
60	1	330	UND	PARAFUSO - com bucha 08 mm. Jomarca	Jomarca	R\$ 0,1870
61	1	1100	UND	PARAFUSO - madeira FZ 5,0 x 50mm Jomarca	Jomarca	R\$ 0,1299
62	1	11	UND	PASTA - lubrificante para tubo de PVC - Bisnaga com 400 gramas. Krona	Krona	R\$ 7,8800
65	1	33	UND	PINO - 03 saídas - modelo novo FLP	FLP	R\$ 7,4400
67	1	6	UND	PREGO - 12 x 15 - pacote de 01 kg Gerdau	Gerdau	R\$ 11,7400
69	1	11	UND	PREGO - 18 x 36 - pacote de 01 kg Gerdau	Gerdau	R\$ 7,5220
70	1	11	UND	PREGO - 19 x 42 - pacote de 01 kg Gerdau	Gerdau	R\$ 9,5000
71	1	11	UND	PREGO - 20 x 42 - pacote de 01 kg Gerdau	Gerdau	R\$ 9,6500
73	1	11	UND	PREGO - telheiro 18 x 36 C - pacote de 500 gramas. Ardox	Ardox	R\$ 14,1100
77	1	11	UND	REGISTRO - pressão 3/4 com canopla - conjunto. Isamar	Isamar	R\$ 52,8000
78	1	11	UND	REGISTRO - - esfera PVC 25 mm Herc	Herc	R\$ 9,5996
79	1	220	M2	REVESTIMENTO - cerâmico 32 x 54 PEI V - metro quadrado Lume	Lume	R\$ 21,6900
80	1	110	M	RIPA - 1" x 2" - pinho - por metro Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 1,9400
81	1	330	M	RIPA - 1" x 2" - Pinus Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 0,8098
84	1	27	UND	ROLO - de espuma 100% poliéster, resistente a qualquer solvente, para uso com qualquer tipo de tinta, 09, com cabo. Compel	Compel	R\$ 7,3300
85	1	14	UND	ROLO - de espuma 100% poliéster, resistente a qualquer solvente, para uso com qualquer tipo de tinta, 15 cm, com cabo. Compel	Compel	R\$ 13,0800
86	1	14	UND	ROLO de espuma 100% poliéster, resistente a qualquer solvente, para uso com qualquer tipo de tinta, 05 cm, com cabo. Compel	Compel	R\$ 4,5600
87	1	14	UND	SELADOR - acrílico para alvenaria - balde com 3,6 litros. Seller	Seller	R\$ 25,6400
90	1	22	UND	SERRA para cortar ferro aço rápido bi metálico Irwin	Irwin	R\$ 5,1100
91	1	66	UND	SOLVENTE para tintas e vernizes - Embalagem de 01 litro Super Thinner	Super Thinner	R\$ 7,3400
93	1	220	UND	TABUA - Pinus 1" x 6" - com 03 metros de comprimento Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 14,7000
94	1	220	UND	TABUA - Pinus 1" x 9" - com 03 metros de comprimento Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 19,6800
95	1	14	UND	SOLVENTE - Thinner - embalagem com 05 litros Super Thinner	Super Thinner	R\$ 48,4500
96	1	3	UND	TIJOLO 06 furos 10 X 15 X 20 CM - aquisição por milheiro Cerâmica Schastai	Cerâmica Schastai	R\$ 348,9600
99	1	27	UND	TINTA Esmalte à base d'água, baixo odor, secagem rápida, acabamento brilhante ou acetinado, linha Premium, galão com 3,6 litros - cor grafite. Eucatex	Eucatex	R\$ 81,8900
100	1	53	UND	TINTA Esmalte à base d'água, baixo odor, secagem rápida, acabamento brilhante ou acetinado, linha Premium, galão com 3,6 litros - cor branca Eucatex	Eucatex	R\$ 68,0000
101	1	40	UND	TINTA Fundo branco fosco (selador para madeira) lata com 0,9 litros Seller	Seller	R\$ 18,1400
105	1	27	UND	TINTA - Esmalte sintético, baixo odor, secagem rápida, acabamento brilhante ou acetinado - linha Premium, embalagem 3,6 litros - cor branco gelo. Eucatex	Eucatex	R\$ 19,2400
107	1	27	UND	TINTA Látex acrílica, fosca - linha Premium, alta durabilidade, cobertura lavável, com 3,6 litros - cor areia. Seller	Seller	R\$ 54,2800
108	1	27	UND	TINTA Látex acrílica, fosca - linha Premium, alta durabilidade, cobertura lavável, com 3,6 litros - cor branca. Seller	Seller	R\$ 51,9300
109	1	44	UND	TINTA -Látex acrílica, semibrilho - linha Premium, balde com 18 litros - cor branca Seller	Seller	R\$ 44,0000
111	1	27	UND	TINTA - Látex, acrílica semibrilho, linha Premium, galão com 3,6 litros - cor areia. Seller	Seller	R\$ 82,4300
113	1	44	UND	TINTA Látex PVA, linha Premium, galão com 18 litros - cor areia. Seller	Seller	R\$ 18,0900
116	1	110	UND	TINTA - Textura acrílica, linha Premium, galão com 3,6 litros - cor branca. Seller	Seller	R\$ 29,3800
118	1	27	UND	TORNEIRA 3/4" em metal, bica móvel, para pia de cozinha. Isamar	Isamar	R\$ 52,2400
119	1	106	UND	TRINCHAS cerdas sintéticas. N° 02 Roma	Roma	R\$ 3,9599
120	1	106	UND	TRINCHAS cerdas sintéticas N° 03 Roma	Roma	R\$ 7,5600
121	1	66	UND	TRINCHAS cerdas sintéticas N° 04. Roma	Roma	R\$ 10,6200

122	1	14	UND	VERNIZ Para madeira, tipo acabamento brilhante, proteção de superfícies internas e externas, galão com 3,6 litros. Eucatex	Eucatex	R\$ 64,8100
123	1	165	M	VIGA - 2 x 4" Pinus Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 11,4800
124	1	220	M	VIGA - 2 x 4" - Pinho Comercial Santo Antonio	Comercial Santo Antonio	R\$ 7,3330
126	1	17	GL	ZARCÃO Primer para superfícies metálicas, linha Premium, galão com 0,9 litros - cor cinza escuro. Princelux	Princelux	R\$ 17,5400

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica nº 119/2016

CONTRATO Nº 446/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 36.935,02 (trinta e seis mil novecentos e trinta e cinco reais e dois centavos)

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 447/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE – EPP

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 141.688,43 (cento e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 448/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MAB ALIMENTOS EIRELI - ME

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 114.198,20 (cento e quatorze mil cento e noventa e oito reais e vinte centavos)

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 449/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: DESIGN BRAZIL IMPORTAÇÃO LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 86.192,50 (oitenta e seis mil cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos)

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 450/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: LICISUL COMERCIAL LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: 10 (dez) dias.

PRAZO: R\$ 101.743,25 (cento e um mil setecentos e quarenta e três reais e vinte cinco centavos).

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 125/2016

CONTRATO Nº 451/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 4.206,61 (quatro mil duzentos e seis reais e sessenta e um centavos).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 452/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MILK VITTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 641.130,00 (seiscentos e quarenta e um mil cento e trinta reais).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 453/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: PFG COMERCIAL LTDA - ME

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 171.002,80 (cento e setenta e um mil e dois reais e oitenta centavos).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 454/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 287.303,58 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e três reais e cinquenta e oito centavos).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

CONTRATO Nº 455/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: R. MARTINS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

OBJETO: Aquisição de Generos Alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Concenizados de Educação Infantil (CEIs) e dos Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEIs) e Escolas Municipais.

VALOR: R\$ 5.386,16 (cinco mil trezentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 125/2016.

DIVERSOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDITAL DE CHAMAMENTO

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, com amparo legal nos artigos 45, § 1º, § 2º e 46 do Decreto Municipal nº 24/56 (Regulamento dos Cemitérios Municipais) e no Parecer exarado pela Comissão de Vistoria designada pela Portaria nº 14.200/16, através do presente e com prazo de 90 (noventa) dias, a contar da segunda publicação deste edital, CHAMA os herdeiros e sucessores do concessionário da sepultura s/nº, da ala velha, situada ao lado das sepulturas nºs 164 e 180 da mesma ala, no Cemitério Municipal Chapada, para tratarem de assunto de seu interesse, sob pena de decorrido o prazo legal, sem manifestação dos interessados, serem recolhidos ao ossário municipal os restos mortais porventura encontrados no local, e, efetuada nos termos da lei, a reversão da sepultura ao Município de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 04 de agosto de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA

Coordenadoria do ISSQN e ICMS

INTIMAÇÃO FISCAL Nº 16765/2016

A Coordenadoria do ISSQN e ICMS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira, promove a Intimação Fiscal de: **TRANSPORTES LAGUNA LTDA** CPF/CNPJ n.º 02.788.881/0001-82, endereço Av. Visconde de Mauá n.º 1.199 – Loja 02, Oficinas, no Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

Pela presente ficam os responsáveis, conforme acima indicado, cientes de que deverão comparecer na Prefeitura, na Coordenadoria do ISSQN e ICMS, no prazo de 30 (trinta) dias, a fim de regularizar os débitos tributários relativos ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, em função de decisão final e irrecorrível na esfera administrativa.

Outrossim, o não comparecimento no referido prazo implicará na inscrição em Dívida Ativa do débito tributário para emissão de Certidão de Dívida Ativa, que será encaminhada à Procuradoria Geral do Município para Execução Judicial, o que acrescerá aos débitos custas processuais e honorários advocatícios, conforme estabelece o art. 107, V, da Lei Municipal 6857/2001.

A presente intimação é passada com fundamento no art. 66, I, da Lei 7500/2004.

Cumpra-se.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2016.

MARCOS TADEU JORGE

Coordenador do ISS e ICMS

FUMTUR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATO Nº 004/2016

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADA: FRIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME

OBJETO: Prestação de serviços referente a confecção de uniformes para os servidores do Centro de Eventos.

VALOR: R\$ 17.613,00 (dezesete mil seiscentos e treze reais).

PRAZO: 10 (dez) dias.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 3/2016

IPLAN

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE PONTA GROSSA

A Equipe Técnica Municipal responsável pela elaboração do Plano Diretor Municipal 2016 convoca para: **Oficinas de Leitura Técnica - "Análise Temática Integrada para a elaboração do PDM de Ponta Grossa 2016"** - Item 3.10 do Termo de Referência do Plano Diretor.

Reunião na qual a consultoria deverá promover meios para identificação, análise e discussão das condições quali-quantitativas do município, considerando os conteúdos previstos nos itens 2.4 a 2.23 do Termo de Referência.

Datas:

15/08 (segunda-feira)

16/08 (terça-feira)

17/08 (quarta-feira)

Horário: 16:00 às 18:00 horas

Local: Conservatório Maestro Paulino

Rua Frederico Vagner, nº 150 - Olarias

Participantes: Consultoria, Equipe Técnica Municipal, Conselho Municipal da Cidade, Grupo de Acompanhamento do Plano Diretor e representantes do poder executivo e do poder legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL

DIVERSOS

LEI Nº 12.565

Promove alterações na Lei nº 11.448, de 12/11/2013, que dispõe sobre a vacinação anual gratuita contra gripe aos profissionais da educação, no âmbito do Município de Ponta Grossa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou e eu, Presidente, nos termos do § 6º, do Art. 58, da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º - A Lei nº 11.448, de 12 de novembro de 2013, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 1º - Fica assegurado a todos os profissionais da área de educação do Município de Ponta Grossa, o direito à vacinação anual gratuita contra a gripe, incluído o vírus influenza tipo A/H1N1, que deverá ocorrer, obrigatoriamente, durante o período fixado pelo Ministério da Saúde para a realização da Campanha Nacional de Vacinação.(NR)

Parágrafo único - A fim de dar cumprimento ao disposto no caput, a Secretaria Municipal de Saúde fica responsável pela inclusão dos profissionais da educação do município como um dos grupos prioritários da vacinação anual contra a gripe, inclusive o vírus influenza tipo A/H1N1".(NR)

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
(GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 28 de julho de 2016)

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JR Presidente
Ver. JORGE R. MAGALHÃES - JORGE DA FARMÁCIA 1º Secretário

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORDEM DO DIA: 15/08/2016
SESSÃO ORDINÁRIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA

DO PODER EXECUTIVO
VETO PARCIAL À LEI Nº 12.576, que dispõe sobre o incentivo à doação de sangue no âmbito do Município de Ponta Grossa e dá outras providências.

- Aos incisos II e III do Art. 3º
- Ao Art. 4º

PARCER: CLJR - Pela admissibilidade do Veto Parcial

EM SGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL
PROJETO DE LEI Nº 53/16 – Denomina de REMO MORO, a Rua nº 03 do Loteamento Verana Ponta Grossa, situado no Bairro Jardim Carvalho, nesta cidade.

DO VEREADOR MAURÍCIO SILVA
PROJETO DE LEI Nº 137/16 – Denomina de JOEL NOGUEIRA DE LIMA o Campo de Futebol Society situado no Jardim Castanheira, Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL
PROJETO DE LEI Nº 23/16 – Denomina de LUIZ SOZIM a antiga Rua José Ferreira de Quadros, localizado no Núcleo Santa Teresa, no Bairro Colônia Dona Luiza, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos do **Substitutivo Geral**
COSPTTMUA - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL
PROJETO DE LEI Nº 32/16 – Denomina de AUGUSTO TOCHINSKI a Rua nº 01 do Loteamento Jardim Porto Feliz, Bairro Contorno, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
COSPTTMUA - Favorável

DO VEREADOR ANTONIO LAROCA NETO
PROJETO DE LEI Nº 134/16 – Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação da lista de pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na rede pública do Município de Ponta Grossa, e dá outras providências.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos da inclusa **Emenda de Redação**
COSPTTMUA - Favorável
CSAS - Favorável

DO VEREADOR ALYSSON ZAMPIERI
PROJETO DE LEI Nº 160/16 – Concede Título de Cidadão Benemérito de Ponta Grossa ao Senhor JOÃO NEY BARROS MOREIRA.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CECE - Favorável

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/16 – Promove alterações no Regimento Interno da Câmara Municipal.

PARECER: Mesa Executiva – Favorável

EM DISCUSSÃO ÚNICA

MOÇÕES

DO VEREADOR GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 453/16 – Dirigida à Ilustríssima Senhorita LETÍCIA FELIPKOWSKI GARCIA OLIVEIRA DE PAULA, Muniçipe de Ponta Grossa, pelo exemplo de esforço, dedicação e esmero, com os quais representa o Município de Ponta Grossa em todas as atividades que vem desempenhando.

DO VEREADOR ANTONIO AGUINEL
MOÇÃO DE APOIO Nº 454/16 – Dirigida ao Sindicato das Classes Policiais Cíveis do Estado do Paraná (SINDICLAPOL) em virtude das ações que tem desenvolvido para valorização do trabalho de seus filiados.

DO VEREADOR ANTONIO AGUINEL
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 455/16 – Dirigida ao Senhor Jocelito Canto e aos profissionais da Rádio Difusora da Cidade de Ponta Grossa, pela promoção do primeiro debate aos candidatos a prefeito, realizado na segunda-feira, dia 08 de agosto de 2016.

DO VEREADOR PASTOR EZEQUIEL BUENO
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 457/16 – Dirigida a todos os Policiais Militares lotados no 1º BPM, na pessoa do seu Comandante, Major Edmauro de Oliveira Assunção, pelo 162º aniversário da Polícia Militar do Paraná, bem como pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

DO VEREADOR JOSÉ NILSON RIBEIRO – NILSÃO
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 458/16 – Dirigida à Senhora MARY STER RANZANI, Diretora do CENTRO DE REABILITAÇÃO E EQUOTERAPIA DOS CAMPOS GERAIS, extensiva a todos os seus colaboradores.

DO VEREADOR JOSÉ NILSON RIBEIRO – NILSÃO
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 459/16 – Dirigida à Professora LUCIMARA STAFIN, Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professor Leopoldo Lopes Sobrinho.

DO VEREADOR JOSÉ NILSON RIBEIRO – NILSÃO
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 460/16 – Dirigida ao Engenheiro Civil, Senhor DIEGO SPINARDI, Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE PONTA GROSSA – AEAPG, extensivo aos seus diretores.

DO VEREADOR MARCELO A. DE BARROS – PROFESSOR CARECA
MOÇÃO DE APELO Nº 461/16 – Dirigida ao Excelentíssimo Senhor MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA, DD. Prefeito Municipal, para que determine aos departamentos competentes, providências objetivando o cumprimento da Lei Municipal nº 12.071, de 13 de fevereiro de 2015, que institui o Programa "Passe Livre".

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 12 de agosto de 2016.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR Presidente
Ver. JORGE DA FARMÁCIA 1º Secretário



